proviiicialls et Vicarius geueralis in meo Regno trìnacrie ordinis fratrum

sancle Dei genitricis Marie de monte Carmelo in sacra theologia bac-

calarius a summa largitate honorum mullipliciter insignitus et cordialis

alTectio devocionis quara circa eum serenissimus et Reverendus pater

meus Rex Aragonum et ego gerlmus me impellunt inslanter ut corani

sanclilate vestra prò eo preces porrigani adiutrices ut cum ecclesiarum

regimina hìjs utique comitenda sunt qui in obsequium altissimi gregi

commisse exhibenl morum et virtutum exempla atque calholice fidci

firmitatem Beatitudini vestre supplico quanto possum rogamine reve-

renti ut prefato fratri philippo provinciali in spirituali bus et tempora-

libiis litique clrcumspecto eidem beatitudini placeat de prima prelacia

in diete Regno meo trinacrie vacatura ad cousolacionem prefati sere-

nissimi patris mei regis Aragonum et mei ac populi cui poterit beni-

gniler providere mihi namque plurimum succedet ad gratum si corani

sanclltate vestra preseuciura mearum devola supplicacio senciet eftica-

riani cui sanctìtali notifico prò eodem ut in hac forma scribendo apud

beatitndinem vestram intercederem a predicto serenissimo palre meo

Rege Aragonum eius proprio motu etlicaciter huic in maudatis de quo

vere dignas laudes et gratias vestre sanctitati referam prò qua dictus

provÌDcialis in predieacionibus et quibuscumque aclibus suis incessan-

tcr mullipliciter laboravit. Alraam persouam vestram conservare digne-

lur altissimus ad sue saucte Ecclesie regimen feliciter et votive. Scri-

ptum Cathanìe sub nostro sigillo secreto die noua Aprilis quinte indi-

lionis. Rex Martinus.

Dirigitur sanctissimo ac beatissimo pal'-i et domino domino Boni-

facio pape nono divina providencia.
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Vestre sanclilalis humilis et devoUis tilius Marliiiiis Rpx trinaciie et

primogcuilus Aragoiiiim.

Dominus Rex maiidavil mihì de tareulo

presente venerabili (aiicullario pri-

mogeniti Aragouum.

Heal CancellerM, Anno 1396, voi. iJ7, f 13U retro N. 2.

DOCUMENTO LXXXV.

23 Aprile 1397.

Il re Martino I ordina a filiti (ili ufficiali recfi delVisola di ri-

conoscere il frate Matteo da Catania come inquisitore gene-

rale dell'eretica lìravità, giusta la nomina fatta dalla S. Sede;

inoltre autorissa l'inquisitore a potere procedere contro frate

Pino Pansavecchia ribelle all'autorità regia.

Martinus Dei gracia etc. Nobili magistro justiciario Regni nostri Si-

cilie consanguineo judicibus magne nostre curie ceterisque universis et

singulis ofRcialibus et subditis nostris per totum Regnura nostrum Si-

cilie constitutis et constituendis et presertim straticoto judicibus et

juratis nobilis civitalis messane oonsiliarjis farailiarlbus et tidelibus no-

stris graciam nostrani et bonam voluntatem. Cum Religiosus et devotus

noster frater Matheus de cathania ordinis fratrum predicitorum locuiii-

tenens Religiosi et devoti nostri magistri juliani de nielito prioris

provincialis dicti ordinis In hoc Regno fuerit duduui auctoritate apo-

stolica Inquisitor heretice pravitatis In Regno nostro predìcto statnliis

et ordinatus qua propter volentes quod Idem frater Matheus dictuni ol-

ficiuni Inquisicionis libere valeat exercere quodque sibi per omnes IV.i-

tres dicti ordinis In hoc Regno pareatur et obediatur et quod possi t pro-

cedere conlra quoscunque hereticos et eciain quoslìbet fratres dicli

ordinis nobis rebelles presertim contra fratrem piuum pansavecha di'

messana ordinis predicti tidelilati vestre et cuiuslibel vestrum maini. i-

mus lirmiter et exprcsse qnalenus dictum t'ratrem mailieuin et nemìmiii

alium prò incjuisilore dicti Regni habeatis et teneatis sibìque assislalis
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ili exercilio oflìeij huiusinodì auxilio cousilio el favoribus oportunis

ecìam si oporluerit maini t'orli presertim cOnlra fratrem pinum pansa-

vecha predictum non obstautibus quibuscuoque litteris per dictum fra-

trem piQum a maiestate nostra impelratis et specialiter quadam liltera

per dictura fratrem pinum a nobis tacita veritate nuperius impetrata

cum non fuerit nec sit iotencio nostra per lilteras supradictas subrep-

ticie impetratas preiudicare ant aliquatenus impedire quod dictus frater

piiius non sit subiectus ordini suo suis(jue majoribua jn ordine predirlo

sic quod per eosdem et eorum quemlibet prout convenit corrigatur el

piiniaUir prout forsan demeruit astringaturque ad observanciam debi-

lam ordinis supradicti.

Dalum Cathanie vicesima lercia die aprilis quinte inditionis Anno

domiuice hicarnai-ionis millesimo trecentesimo uonagesirao septimo. Pe-

tius Cancellarius primogenitus Aragonum. Rex Marlinus.

Dominus Rex mandavit mibi uotario

pbilippo presente venerabili Cancel-

lario i)rimogeniti Aragonum.

Promotor.

Reni Cniìceìleria. Anno 13% -99. voi. 28. f. 188.

DOCUMENTO LXXXVf.

12 Giugno 1397.

Essendo stato VArcivescovo di Palermo, Oilforti, nominato dal

papa Bonifacio IX collettore generale dei diritti apostolici in

Sicilia, ed avendo il Gilforti nominato suoi subcoUettori il ca-

nonico Sitnone Crisafi ed il priore Luigi de Crisi, il re Mar-

tino I dà esecuzione alla ìtolla pontificia, ma. attesa la diffi-

coltà dei tempi, esonera dal pagamento il Monastero di Santa

Maria di Rocca Amatore ed ordina che nella diocesi di Mes-

sina l'esazione si facesse col consenso dei giurati di quella città.

Simile disposizione è data al subcolleitore Bernardo di Mar-

torano per la diocesi di Siracusa.

Marlinus dei gracia Rex .\ragouuni eie. Reverendo in Cristo patri

Arcbiepiscopo messanensi eiusque vicarijs capitulo et alijs ecelesiasticis

— (tOi) -
oHicialibus sue ilyoiesis ;ii- sttaticolo lufiicibus el luratis diete CiviUitìs

messane singulisque ('apitaiieis al ot!ÌL-ialihus terrarum et locorum diete

dyocesìs devoti» et Hdelibus nostris graciam nostrani et bonam volun-

tatem. Adiens noviter presencìam nostram reverendus gilìfortì archie-

piscopus panormitanus et apostolicus nnncius consiliarius et tidelis ora-

tor noster maiestatibus nostris hiuniliter siipplicavìt ni cum ipse

tamquam geaeralis collector et reeeptor fructuuni redditnum censuum

decimarum et alioriiin quoriiincviraque proventumn in preditto nostro

regno Sicilie ecclesie romane ac camere apostolice debitoi-nm per dictam

sedeni apostolicam constìtntns et ordinatns factis sibique bullis apo-

stolicis oportunis (|uas propterea vidinius ac legi fecimus et videri con-

fisus de snfflclencia venerabilium synionis crisaft canonici et vicarij mes-

sane et aloysii de crisi prioris saucte marie de teriana eos et i|uemlibet

eoriim in succoliectores et receptores frnctnum et juriuni omnium pre-

dictoruni loco et vice sua auctoritate ad id sìbi concessa pront in dictis

bullis vidinius conlineri elegerit constituerit et ordinaverit in civitate et

tota dyocesi supradictis nostre inajestates iiteras favorabiles prò dictis

constitutis fieri mandare benigniter dignarenuir. Nos vero dieta suppli-

cacione clemenler suscepta attendentes nostros fìdeles et vassallos dieti

regni Sicilie ob guerrarum turbines in eodem regno haclenus inciden-

tes fuisse et esse eoruni bonis et facultalibus dìminuti cuius occasione

ad respondeuduni et satisfaciendura plenarie ad presens dictis succol-

leetoribus inhabiles reputamus super hijs omnibus sic duximns provi-

dendum quod dicti succoliectores omnes dictos fructus redditus census

decinias et alios quoscumque proventus de dieta civitate et tota eius

dyocesis diete camere apostolice debitos exigant petant recolligaut et

percipiant cum Consilio assensu et consensu Inratornm euiuslibet civi-

tatis terre et loci ipsius dyocesis et non aliter a qua recollectione ex-

presse de nostra certa scieneia exeipiraus abbaciam et grangias mona-

steri.] sancte marie rocce amatoris lenimenti diete civitatis messane ad

(|nam seu eius abbateja vel bona volunuis ijuod ipsi succoliectores ex-

lendant alìqaatenus manus suas cum ipse abbas aliqnibus necessarijs

et satis arduis negocijs cum licencia apostolica nostre curie non modi-

cani [lecunie quantitatem ipsi nostre curie promisil dare tenetur volu-

nuis etiani quod dictus Archiepiseopus tamquam collector ut supra per

se vel per predictos succoliectores vel alium seu alios quoscunKjne abs-

(|Uo predictorum juratorum Consilio lìbere possint cogere ad dandum
(rompotum et racionem fratrem pìnum panzavecha de ordine predicato-

rum vel alias quaseumque personas ijne tamquam succoliectores admi-

nistraverint seu coUexerìnt aut receperint bona apostolice camere de-

bita proni in apostolicis litteris supradictis per quas super hijs pretato

archiepiscopo tribnitur potestas |)lenius continetur. Qua propter circa
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favorcm diete apostolice sedis favorabiliter uos gerere cupieiites voiii-

imis et devocioni ac fìdelitati veslre et cuiuslibet vestruni precipiendo

niandamus quatenus piefato archiepiscopo et dictis suis succollectori-

bus super omnibus et siQtfulis supradictis videlicet prò exactione peti-

cione recoUectione et perceptione dictorum fructuum reddituum cen-

suuni decimarum et proventuum quorumcumque diete sedi seu camere

apostolice debilorum quas durataxat per collectores et succollectores

apostolicos in dieta dyocesi hactenus exigi peti et recipi consueveruat

ac edam super reddiciooibus compotorum et racionum predictorum au-

xiliiim consilium brachiura et adiuvamen quibus decet favoribus tri-

buatis. Data Cathanie anno domioice Incarnacionis millesimo trecen-

tesimo uoaagesimo septimo die XII lunij quinte inditionis. Petrus

cancellarius primogeniti Aragouum. Rex Martiuus.

( )

Similis litera sub eisdem data mandato et signo luit t'acta prò dyo-

cesi syracusaua prò bernardo de marturano cantore maioris ecclesie sy-

racusane ut recoUigat et recipiat jura redditus et proventus camere

apostolice prout supra.

Frofoiiotii rn dei h'efoio. Voi. N. anno l;)ltG- 1397, f. iSi retro.

DOCUMENTO LXXXVll.

12 Giugno 1397.

Il re Martino I. dopo di avere ilafo esecuzione alla »omi»u di

collettore apostolico dell'arcivescovo (iilforti, dispone che per

la diocesi di Catania l'esazione per mezzo del snhcollettore av-

venisse col consenso dei c/iurati delle vàrie terre.

Martinus dei gracia Hex Aragonum et Martinus eadem gracia Rex

Sicilie eie' V'icarijs generalibus Cathaniensis ecclesie et alijs ecclesia-

stìcis ofticialibus civitatis et dyocesis ipsius Cathanieusis ecclesie ac

capitaneo ludicibus et juratis diete civitatis Cathanie siiigulisque Ca-
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pilaiiciis fi onicialilius Icrriiriim et locoriim dìtiu d.voccsis devotts el li-

delibus nostris jji'aciam iiosliam ul lioiuiiii voUiiitateni. Adiens novjter

presenciain noslram Reverendus Gilforti Archiepiscopus panorinitamis

et apostolicus tuinciiis coQsiliarius el tìdelis orator noster majestalibus

noslris huniiiiter supplicavil ut cuiii ipse lamquam generalis collector

et receplor truci 11 uni reddiUunn cciisnum decimarum hI aliorum i|uoruin-

cumque proventuum in prediclo nostro regno Sicilie ecclesie Romane et

camere apostolice debitorum per cameram aposlolicam constilutus et

ordiiiatus factis sibi bullis aposlolicis opporUinis (|uas proplerea vidi-

mus ac legi fecimus et videri coiitisus de sufticiencia aloysis de crisi

prioris sancte Marie de ternana cum tenore presencium in receptorem

et subcoUectorem frucliium et j uri uni omnium predictorum loco et vice

sua auctorilate ad id sibi concessa proni in diclis bullis vidimus con-

tineri elegerit coustituerit el ordinaverit Jn civitate et tota dyoeesi su-

pradictis nostre maìestates literas lavorabiles pio diclo constituto fieri

mandare benigniter dignareniur. Nos vero dieta supplicacione clenienter

suscepta attendentes nostros fideles et vassallos dicti Regni Sicilie ob

guerrarum turbines jn eodem Regno haclenus .jncidentes fuisse etesse

eorum bonjs et facullalibus dimjnutos cuius occasione ad respondeu-

dum et satisfaciendum plenarie ad presene dicto subcoUectori jnhabiles

reputamus super hijs omnibus sic duximus providendi quod dictus sub-

collector onines dictos fruclus redditus census decimas el alios quo-

scumque proventus jn dieta civitate et tota eius dyoeesi diete camere

apostolice debitos exigat pelai recoliigat et percipiat cum Consilio el

assensu et consensu jurntorum cuiuslibet Civitatis terre et loci ipsius

dyocesis et non aliler a cpia recollectione expresse de certa nostra

sciencia dictam ecclesiali! Calbanicnsem regentes et administranles eam

ad quam seu dictos eius regentes el administranles vel bona volumus

{[uod ipse predictus Archiepiscopus lani(|Uiim collector aut eius subcol-

lettor extendant aliquatenus manus suai volumus eciam quod Archiepi-

scopus panormilanus lamquam collector ut supra perse vel per dictum

subcoUectorem vel alìurn seu alios quoscunique abs(|ue predictorum

juratoruni Consilio libere possit cogere ad daiidum compolum et racio-

nem fratreni piiium panczavecha de ordine predicalorum vel alias qua-

scumque persoiias quantumcumque subcoUeclores administraverint seu

coUexerint aut receperiut bona apostolice camere debita prout in apo-

stolicis bullis supradiclis per quas super hijs predicto Archiepiscopo

tribuitur polestas plenius continelur. Qiiapropter circa favorem diete

apostolice sedis favorabiliter nos gerere cupienles volumus et devocioni

ac lidelitati vestre et cuiuslibet vestrum precipiendo mandamus quale-

niis pretalo Archiepiscopo et dicto eius subcoUectori super omnibus et

siugulis supradiclis viilelicel prò exaclione peticione recollectione el

- (105). -

[ii'rccpliiMH' (lic-loiuiii Irne Uhi 111 icilililuiiiii cuiisuum (Icciiiiaruni ol pro-

ventuuiii quoi-iiuiL-umque dicLc sedi st-u camere apostolice debitoiiiiii

(]uos dumtaxat per collectores et subcolleclores apostolieos in dieta

dyocesì haclenus exigi peti et recipi cousueverunt ac eciara super red-

diciouibus eompotoruin et racionum predictorum auxlliuin consiliuni

bracliiiini et adiuvaiuen quibus decel favoribus tribuatis. Datum Ca-

thanie Anno Domiaice iacarnacionis iiiillesiino treceufesimo nonagesi-

mo septìrao die decimasecuuda lunii ((uiute inditioiiis. Petrus caucei-

larius primogeniti Aragonum. Rex Martinus.

Dominus Rex mandavit uiihi iiotario

philippo presente venerabili eant'el-

lario primogeniti Aragonum.

FroloiKildfo ilei Regino. Auuo l."?9t) -".(7, voi. 8 f. 185.

DOCUMENTO lAXXVIII.

27 GiugBO 1397.

lì re Martino I, dietro richiesta del prete Pino de Angocta, de-

ntiera in consiglio di dare esecuzione ad una bolla apostolica

del papa Bonifacio IX, con la finale al predetto de Anc/octa

viene conferito il !>eneficio di S^. Leone nella diocesi di Giri/enti.

Martinus dei gracia Rex Aragonum et Martinus etc. Dilectis devotis

et fidelibus noslris vicarijs et procuratoritnis ecclesie Agrigentine salu-

tem et dilectionem. Quia sicut percepimus dudum per sedem apostoli-

cani provisum extitit fideli nostro presbitero fino de angocta de civitale

predicta de benefìcio sancii leonis de rijipa maris cii'ilatis prefale et

licet super ipso beneficio olim mota fuerit questio sìve lis inter dictuni

presbiterum pinum ex parte una et presbyterum fridericum de cauia-

rata Archipresbiteruni eiusdem terre Camarate ex parte altera corani

dile.cto et devoto nostro francisco de velletro Arthidincouo Agrigentino

executore per dictam sedem apostolicam super ipsa gracia dicto presbi-

tero pino facta deputato lamen quia idem presbiter piniis in ipsa que-

stione prò se senlenciam reporlavit a qua proni terlur dictus presbiter
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fridericus mìuime appellare ciiravit diclo presbitero pino diuli benelicii

possessio tradita fuit et assignata et per consequens eciain eidem pre-

sbitero friderieo extitit silentium iinpositiiiii. Tnsuper eciam (|uia Heve-

retidus in Cristo pater Gilfortis Arcliiepiscopus dedit coiituiit et con-

cessit presbitero pino sepedicto curii iiistrumento publico aclo panormi

((uoddam hospicium sitimi in dieta Civilate Agrigentina Ju centrata

Saucti lorlandi iuxta domos heredum quondam gaddi galli ex una

parte secus domos georgy caiamia ex altera viam publicain et alios

confìnes consuetum personis ecn'lesiasticis dari et conferri in cuius eciam

domus possessione fuit induclus. Qua propter nos eumdem presbiterum

pinum eius nieritorum intuitii favore Regio amplectantes vos requjri-

mus et ortamur actente ac eciam vobis dicimus et niandamus expresse

()uatenus visis per vos et diligenter inspectis predictis literis apostoli-

cis ac dicto instrumento publico et ali.js literis prò promissis faclis et

copstito vobis de hijs eumdem presbiterum pinum ju possessione di-

ctorum beneflcij et hospicii prout iusticia exigit et requjrlt nullatenus

niolestetis seu per quempiam molestari permictatis. Datiim Cathanie

die vicesima septinia junij quinte iuditionis Anno dominice incarnacio-

nis millesimo trecentesimo nonagesìmo septimo petrus cancellarius pri-

mogeniti Aragonum. Rex Martinus.

lacobus Andree ex supplicacioni- pro-

visa per dictum Regeni in (lonsilio.

Protonotarius.

Profoiiotaro <ìel Reiiuo. Anno 139(5 -1»7, voi. 8, f. ISS,

DOCUMENTO LXXXIX.

13 Luglio 1397.

Il re Martino I amìiimia die il Somttio Ponfefìce ini approrafo

tutte le suppliche fatter/li per messo dei suoi ambasciatori, tra

le ijiiali c'era la conferma canonica del vescovo di Girgenfi, Gio-

vaniìi de Pino: comunica inoltre che per un solo anno impo-

ne alla stessa mensa vescovile un onere finanziario di due-

cento onse.

Marlinus etc. Capitulo c;inonici<< et clero ecclesie agrigentine ac ca-

pilaneo judicibus juratis el Universilali civilatis eiusdem devotis fami-
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liaiiliiis l'I tiil<;libus iiostris «raciam iiostiani <( lioiiani voluiitalem.

Novfi'il fuielitas vestra quod iludum toiifiiientes ad pleiuini df fide siil-

tieieiicia abtitudine et priidencia veiieiabilis patiis et honestì religiosi

tValris lohaaiiis de pino ordinis beali francisci confessoris nostri regis

Sicilie ecclesiam agrigentiuani lune vacantem de iure et de facto eius

plenariaai admiDÌstracioneni eidein confessori auctoritate apostolica spe-

cialiter in hac parte nobis tradita ac eciam nostra regìa auctoritate

maxime cum diete ecclesie fuodate coostrucle et dotate per predeces-

sores nostros sunius veri patroni cum potestate pienissima duximus co-

mictendam prout nostris regi.js literis inde confectis cura data cathanie

(juinto die augusti quarte inditionis anno dominice jucarnacionis mil-

lesimo trecentesimo nonagesimo sexto plenius conlinetur. Pridie vero

ambassialores inissi duduni per niaiestates nostras ad curiani romanam

nobis eorum speeialibus licteris retulerunt qualiter per dei graciam suni-

nius pontifex omnia capitula supplicatoria tam scilicet de cerlis pre-

lacijs et dignitatibiis aliquibus nostris tidelibus concedendis quam de

alijs quibuscumque rebus et negociis que sue sanctitati transmisimiis

supplicanda benignius recepit et admisit eaque utxta eorum coutinen-

ciam expedivit felìeiter et votive intra (jue per serenitales nostras dicto

sanctyssimo patri fueraf specialiter supplicatum quod de episcopatu

agrigentino predicto venerabili fratri lohanni de pino dignaretur sua

sanctitas providere qua quidem supplicarione admissa per eamdera bea-

liludinem et simul cum ali.js obtenta eadem beatitudo diclura veuera-

bilem fratrem lohanoem in episcopum agrigentinum denunciavit et pe-

nitus propalavit. Propter quod ratificantes et approbantes comissionem

nostrani predictam et de qoxt) eamdem facientes et concedentes cum

omnibus et singulis indictis nostris Regys literis contentis volentes et

di'cernentes dictura venerabilein fratrem lohannem possessiouem dici!

episcopatus effectuQsius consequi et habere debere devocioni ac (ìdeli-

tali vestre precìpiendo mandamus quatenus prefalura venerabilem fra-

trem lohannem in episcopum et prò episcopo ecclesie et episcopatus

predictorum auctoritate presencìum recipientes et admiclentes eam in

l'orporalem possessionem eorumdem ponatis effectualiter Inducatis ip-

suinque inductum circa regimen et adminislracionem episcopatus ìpsius

ac perceptionem frucluum reddituum et proventuum eorumdem prefato

Venerabili fratri lohanni auxilio Consilio brachio et favore ([uociens opus

extiterit assistatis. Veruuitamen enim ob guerrarum turbines in dicto

nostro regno haetenus incidentes redditus nostre curie fuerint et sunt

adei) (iiminuti quod ad subvencionem nostrarum gentium armorum va-

cancium circa conservacionem rey publice ac universalis status pacitici

regni nostri aliquatenus non sufliciant providiinns et ordinavimus de

reilclililius dìcli episcopatus in nncijs uucentis per ilictam causam prò
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uno anno dumlaxat incipiendo a piima ilie jiilij qiiinle iiidilioiiis in an-

tea nostre curie uecessitatibns subvenire (|uas uncias ducentas dileclo

camerlengo et. consiliario nostro francisco sagarriga militi nomine et

prò parte diete nostre curie de dictis redìtibus providitnus et volunius

responderi vobis et cuilibet vestrum Iterato mandautes ut eidem militi

vel cuicumque ali loco sui prò ipsis ducentis uncijs exigendis recipien-

dis et habendis juvameii oporlunuiu efteclualiter tribuatis.

Datum Cathauie anno doiuinice incarnacionis millesimo trecentesimo

iionagesimo septimo die decimo tercio julij quinte iuditionis. Petrus

cancellarius primogeniti Aragonum. Rex Martinus.

Dominus Rex mandavit niihi notarlo

philippo presente venerabili cancel-

lario primogeniti aragonum.

ProUmotam del Heano. Voi. 10, Anno 13',«ì - 1309, f. 1 n 2.

DOCUMENTO XC.

Vi Luglio 1397.

Il re Martino 1 unniinsia che il Sommo Pontefice, accofilieticlo

tutte le sue suppliche, lia confermato la nomina di frate Gio-

vanni rie Canstio ad Arcivescovo di Monreale: comunica^ inol-

tre che per un solo anno impone alla stessa mensa vescovile

im onere finanziario di trecento onze.

(Decem cum apodixa).

Martinus etc. Priori capitulo et monacis ecclesie niootis regalis el

capitaneis judicibus juratis et universitatibus civitatis montis regalis et

felicis urbis panormi devotis familiaribus et fìdelibus nostris graciam

nostrani et bonam voluntatem. Noverit tidelitas vestra quod dudum conli-

dentes ad plenum de fide sufficiencia et prudencia venerabilis patris et

honesti religiosi fratris lohannis de caust'o ordinis beati francisci con-

fessoris nostri predicti regis aragonum ecclesia montis regalis vacantem

lune de iure et de facto eius plenariam administracionem eidem con-

t'essori auctorilate apostolica specialiter in hac parte nobis tradita ac

eciam nostra regia auctoritale maxime cum diete ecclesie fundate con-
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struetc et dotale per predecessores nostros siiniis veri patroni cum po-

lestate pienissima duximus eomictendara. . Pridie vero ambassialores

missi dudum per niajestates aoslras ad curiam roraanatn uobis eoruin

specialiljus lìteris retulerunt qualiter per dei graciam suminus pontifex

omnia capitala supplicatoria tara scilicet de certis prelacijs et dignita-

tibus aliquibus nostris fidelibus coucedendis quam de alijs quibuscum-

que rebus et negocijs que sue sanctitati transmisimus supplicanda be-

nignius recepii et admisit eaque iuxta eorum conliiieaciam expedivit

feliciter et votive intraque per serenitates nostrasdiclosauctissiino patri

fuerat supplicatum quod de arehiepiseopatu montis regalis predicto ve-

nerabili fratri lohanni de caustio dignaretur sua sanctitas providcrc

ijua quidem supplicacione admissa per eamdem bealitudinem et sinuil

cum alijs obteuta eadem beatitudo dictura Venerabilem fratrem lohan-

neni iu archiepiscopum montis regalis denuncìavit et penitiis propalavi t.

Propterquod volentes et decernentes dictum venerabilem fratrem lohan-

nem per se vel procuratorem eius prò eo possessionem dicti archiepi-

scopatus effectuosius coase(|ui et habere debere devocioni ac tidelitati

vestre precipiendo maudaraus quatenus prefatum venerabilem fratrem

lohannem in archiepiscopum et prò archiepiscopo ecclesie et archiepi-

scopatus predictorum auctoritate presencium reoipientes et admictenles

fratrem michaelem de aquintano nomine et prò parte eiusdera venera-

bilis fi-atris lohannis tamquam eius procuratorem et nuncium legitlmum

constitutum quia idem veuerabilis frater lohannesad presens iu servicio

nostri regis aragonum residet occupatus in Corporalem possessionem

eorumdem ponatis et effectualiler Inducatis jpsumque iuductum circa

regimen et administracionem archiepiscopatus ipsius ac perceplionem

friictuam reddiluum et proventuum eoruudem prefato fratri Michaeli

nomine quo sopra auxilio Consilio brachio et favore quociens opus exli-

lerit assistatis. Verumtamen cum ob guerrarum turbines in dicto nostro

regno hactenus incidentes redditus nostre curie fuerint et sint adeo

diminuti ([uod ad subvenciouem nostrarum geutium armorum vacancium

circa conservacionem rei publice ac unìversalis status pacifici regni no-

stri aiiquatenus non sufficiant providimus et ordinavimus de reddìtibus

dicti archiepiscopatus in uncijs trecentis prò dieta causa prò uno anno

dumtaxat jncipiendo a prima die julij quinte indìtiouis in autea nostre

curie necessitatibus subveuire. quatenus uncias treceutas dilecto magi-

stio do.'.uis consiliario nostro mjchaeli dubo militi nomine et prò parte

diete nostre curie de dictis reddìtibus providimus et volumus respon-

deri vobis et cuilibet vestrum Iterato mandantes ut eidem militi vel

luicunniue ali loco sui prò dictis trecentis uncijs exigendis recipiendis

et habendis juvamen oportunum effectualiler tribuatis.

Datum Cathanie decimo tertio iulij quinte inditiouìs anno dominice
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jncaruacionis raiiiosinio Ireccntesimo Doiias^usimo scptìmo. Pulrus can-

cullariuB primogeuitus aragouuin. Rex Marlìmis.

Domiiuis Rex niaiulavil milii noUirio

philippo presente venerabili can-

cellario primogeniti Aragonuin.

Protuiwtaru del Ueyiiu. Voi. IO. anno 1396-1597, f. ±

DOCUMENTO XCI.

il Luglio 1397.

Il re Martino I dà csecnzione ad mia bolla, ijontifìcia, con la

anale il frate Niccolò da Palermo è nominato vescovo di

Malta e di Gozzo.

Martinus dei gracia Re.x Aragonum et Marli'ius eadeni grada Re.x

Sicilie etc. Capitalo et clero ac Capitaneis Insolarum mcliveti et gau-

disii ac alijs ofticialibns quibuscumque devotis et fìdelibus nostris ^'ra-

ciam nostrani et bonam voluutatem. Quia venerabili in Cristo patri Ira-

tri nicolao de paoormo ordinis fratrum miuorum de episcopatu meliveli

lum omnibus suis luribus redditibus et proventibus per sedeni Aposto-

licani fuit provisum prout de ipsa provisione apostolica nobis constitit

satis piene tìdelitatì vestre precipiendo mandamus expresse qualenus

prefato venerabili fratrì nicolao aut eius procuratori vel nuncio de qui-

buscumque juribus redditibus et proventibus episcopatus jara dicti re-

sponderi et obedirj per quoscumque habentes reeipientes et reeolligen-

tes fructus eosdem et eos qui recollexeriut ìpsos a tempore redducionis

dictarum Insolarum ad nostre fldei cultum citra vigore presencium li-

bere et sine diminucione qualibet faciatìs prestantes eidem ,
veneiabili

vel dicto eius procuratori suo circa exactionem peticionem recoUectio-

nem et perceplionem fructuum reddìtuuni et proventuum eorumdem

auxiliuni consilium brachium adiuvanicu penitus et favorem. Datum

Calhanic Anno dominice Incarnacionis Millesimo trecentesimo nonage-

simo septimo vigesima prima julii (|uinte inditionis. Rex Martinus.

Dominus Rex mandavit mihi notarlo

philippo de v'iperano.

Frotonotaro del Regno, Voi. IO, anno 1390- 1397, f. 8 retro.
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DOCUMENTO XCII.

31 Ottobre 1397.

2/ re Martino I incarica Gilforti, arcivescovo di Palermo e niinsio

apostolico in Sicilia, per giudicare una questione vertente tra

il prete Antonio di Sant'Antonio e V Arcivescovo di Messina.

Marti uus dei gracia Rex Aragouum Et Marti iius eadem gracia Rex

Sicilie. Reverendo la Cj-isto patri gilforti archiepiscopo panormitaao

cousiliario et oratori aostro fìdeli graciam nostrani etc. Veuiens noviler

ad presenoiam noslram presbiter Antouius de sancto Antonio de mes-

saua tideli nostro exposuit coram nostra maiestate quod olim jam sunt

anni novem et plus full inculpatus de morte cuiusdara presbiteri nicolai

zuccari de eadem civitate messane cuius occasione arcliiepiscopus maf-

tiolus olim ipsius civitatis et archiepiscopus philippus qui nunc presidet

in eadem occuparunt et invaseruut omnia bona sua mobilia et stabilia

que adhuc (l'nentur et possidentur per eumdera Archiepiscopum philip-

pum et faetores suos et nonnullos alios indebite occupata. Quare idem

presbiter Antonius nostre maiestali humiliter supplicava ut dieta bona

sua occupata ut supra sibi restituì facere benigniter dignareraur. Nos

vero dieta supplicacione audita quia in causa persone ecclesiastice con-

tiuentur de quibus ad nos proprie cognitio et jurisdictio non pertinent

considerantes quod aditus sedes apostolice propter viarum discrimina

(le tacili haberj non potest et eciam quod vos in dietum regnuin no-

strun) Sicilie per sunimum pontificera fuistis uuncius apostolicus desti-

iiatus ad quem buiusmodì cause cognicio spedare magis congrue vi-

deretur confisi nichilominus de industria fide suffìciencia et boniiate

vestris omnem causam et causas quam et quas ipse presbiter Antonius

Centra quascumque possessores et detentores dictorum bonorum suoruni

et ipsorura occasione movere voluerit vobis Bducialiter comictimus au-

diendas decideudas et sine debito termiuandas cum dependentibus iu-

cidenlibus eraergentibus et conexis ab ìpsis. Ea propter devocionem ve

strara re((uirimus affectuose mandantes quatenus partibus si que sunt

vocande corani vobis legitime convocatis eorumque et dicti presbiteri

Autonij luribus et defensionibus auditis et Intelleclis lusticie coniple-

nientum ett'ectualiter rainistretis laliler quod neutra pars in premissis

de Justicia aliquatenus conquerantur.
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Data Cathaiiio Anno doiiiinice iucainaiionis raillesìnio liecenlcsiinu

nonagesimo seplimo die penultimo octobris sexte iiidilionis.

Domituis rex mandavil mihi nolaiio

philippo presente veneraiiili can-

celiario primogeniti Aragonum.

Prutoiiotaro del Keiinu. Voi. IO, anno 1396-1397, f. !25 retro.

DOCUMENTO XClll.

5 Ui ceni Lire IJ'JT.

Il re Martino I, su ricliieski del prete Antonio de Giliola . (jll

conferma la nomina di canonico nella chiesa di Girgenti, già

precedentemente fattagli da Gilforti, arcivescovo di Paler,, o,

nansio apostolico nel regno di Sicilia ed amministratore della

Chiesa di Girgenti. •

IMartinus dei graeia Rex Aragonum et Martinus eadein graeia Rex

Sicilie etc. Venerabili in Cristo patri eleclo ac vicario et eapitulo ei>

clesie agrigentine necnon officialibus civitatum terrarum et locorum

diocesis eiusdem ecclesie et preserti'm terre luhane tìdelibus noslris gra-

eiam nostram et bonani voluutateni. Noviter prò parte presbiteri An-

toni,] de guigla canonici agrigentini tidelis et devoti nostri fuit nostre

majestati humiliter siipplicatuin ut cimi Reverendus in Cristo pater gil-

fortis Archiepiscopus Panormitauus domini pape cubicularius indicto

nostro regno Sicilie apostoliee sedis nuncius et diete agrigentine eccle-

sie administrator per eandem sedem Apostolicam deputatus auctoritate

apostolica sibi in hac parte concessa canonicatum et prebendam eius-

dem ecclesie agrigentine cuius prebende fructus redditus et provenlus

in (lieta terra luliane esse noscuntur prefato presbitero Antonio con-

tulerit et de eis providerit graciose prout in quibusdani patentibus lit-

teris per evmdem gilfortem sibi inde factis datis panormi die quinto

noverabris anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo sexto quinte

inditionis plenius asseritur contineri ipsam collacionem provisionem et

graciam aceeptare gratificare et confìrmare benigne nostra serenitas di-

gnaretur. Cuius supplicacione clementer admìssa actendentes quod pre-
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fatus gilfortis tamquam tiuncius apostolicus vigore bullariim suarum

in dicto nostro regno potitur apostolicis auctoritatibus uli prediclam

collacionem per ìpsnm gilfortem eidem presbitero Antonio de dicto ca-

nonieatu et prebenda ut predicitur factam in quantum nobis est ac de

jure possumus et debemus tenore presencium acceptanius ratificamus

et conflrmamus juribus alterius cuiuscuraque semper salvis devocioni

et fideiitati vestre mandantes quateuus dictas patentes litteras per eun-

dem gilfortem dicto presbitero antouìo factas et omnia in eis contenta

sicut jaceat exequi habere tenere et invìolabiliter observare penitus de-

beatis luribus alterius ut premittitur semper salvis vel in contrarium

teroptaturi aliqua racione vel causa. Datuni Cathanie anno domini mil-

lesimo trecentesimo nonagesimo septimo die quinta decembris sexte

inditionis. Rex Martinus.

Dominus rex mandavil mihi notarius

philippo presente venerabili Cancel-

lano primogeniti aragonum.

Beai Caticellcria. Voi. 32, anno 1397, f. 74 retro n. 1.

DOCUMENTO XCIV.

1397.

// re Martino incarica Gioacchino de Prades di eseguire in Pa-

lermo alcuni suoi ordini e principalmente che nessuno potesse

usare una bolla poìitificia, se prima questa non fosse stata

esaminata ed approvata dal detto De Prades e dal consiglio

regio .

Memoriali di alcuni fachendi li quali lu magnu et egregiu don Jaymu

de prades divi exequiri in urbe panormi cum lu consigllu per coramis-

sionj et cumaudamentu di lu serenissimu nostrii signuri.

Imprimis applicandu in palermu dyva fari gictari et bandu

per parti di lu dictu signuri et di lu dictu magniflcu chi persuna uixu-

na tantu ecclesiastica quantu siculari sia osanti asari privilegiu oy

8
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bulla ne demostrarili palisimenti exceptu chi primo non li presenti a

lu predictu magnifìcu e lu consigUu e secundu la loru determinacionj

li dicti privilegij oy bulli hayanu. Rex Martinus.

Itetn chi lu prefalu magnifìcu et lu consigUu hayanu cura chi quii li

privilegij oy bulli li quali facza usari chi non li usinu non

sianu materia di generari alcunu scandalu productiva di alcuna preiu-

diciu. Rex Martinus.

llem chi curi cum solita diligeucia chi non si observi privilegiu oy

bulla li quali sianu contrarli a li privilegij oy consuetudini di la dieta

chitati. Rex Martinus.

Item chi lu prefatu magnifìcu si porli cum lucia diligencia et soUi-

citudini et cura di havirì dinari li quali et non si distribuyxanu ymmo
diligenter si conservinu per la felichi et prospera cavalcata di lu sere-

nissima signurj in brevi duce domino futura. Rex Martinus.

Item chi di li fachetidi di li archiepiscopi di palermu et di murriali

lu predictu magnifìcu et consigUu si conservi tuttu quillu chi fu ordi-

natu in consiglu coram maieslate regia in la quali lu predictu magni-

fìcu et la maiore parte di li nobili bomini foru presenti. Rex Martinus.

Dominus Rex mandavit mihi

lohanni de tarento.

Protonotaro del Regno. Voi. S, anno 1396 - 1397, f. 83 n. 2.

DOCUMENTO XCV.

26 febbraio 1398.

Il re Martino I nomina Pietro Zagarriga come suo procuratore

presso la ctiria romana {avignonese).

Pateat universis quod nos Martinus dei gracia Rex Trinaclie ac du-

catuum Athenarum et neopatrie dux ac illustrissimi domini Martini

Regìs Aragonum prìmogenitus ac in omnibus Regnis et terris suìs gu-
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bernator goneralis atlendentes quod ipse doraiaus Rcx Aragonum pater

noster coiistituit procuratorem suum.ju Romaaa Curia et coram et apiid

Romanum pontificein prò suis et curie sue negocijs procurandis tra-

ctandis et perageudis atteudentes eciam quod uos expedit in eadern

Curia procuratorem habere aliquem qui negocia uoslra et Curie nostre

In eadem Curia Romana pertinet tractet et sollicitet in quantum in eo

fuerit possibile ut ipsa debituin sorciatur effectum Ideo voleutes prout

nobis possibile est vestigia eiusdem domini regis geuitoris nostri sequi

confidentes de fide et legalitate atque sufBciencia et soUicitudine vir

fldelis noster petri (,-.agarriga cubiculari.j domini nostri pape Tenore pre-

sentis publici instrumenti vieem epistole in hac parte gerentis coasti-

tuiraus vos dictum petrum Qagarriga procuratorem nostrum iu prefata

curia Romana et coram et apud dictum nostrum papam licet absentem

tamquam preseutem ad omnia et singula ac similia faeta et negocia et

actus nostri et curie nostre proeuranda tractanda impetranda et ad fi-

nem debitum prò nobis et nomine nostro perducenda ad que dictus do-

minus Rex pater noster constituit suum procuratorem in eadem Curia

Romana que et nos hic prò speeificatis et nominatis dictis et positis

slngulariter et distincte de verbo ad verbuiu haberi volumus et narrata

dando et concedendo vobis dicto procuratori nostro jn et super eisdem

factis et negocijs atque causis nostris et actis procurandis traetandis

sollicitandis et impetraudis atque eciam perageudis in curia Romana

similem et eandem ac tantam potestaleni qualis et quanta per eundem

dominura iiegem patrem nostrum est suo procuratori In curia Romana

existenti attributa potestas promicteutes nos in bona fide nostra in manu

et posse scriptoris et notarli nostri subscripti hec a nobis prò vobis et

omnibus quorum interest et intererit in futurum legitime stipulante»

et recipientes nos semper habere ratum gratum et tìrmum qaicquid per

vos dictum procuratorem nostrum super premissis actum gestum seu

eciam procuratum fuerit et nullo tempore revocare sub omni hono-

rum nostrorum iiiobiliura et stabilium ubique habilorum et haben-

dorum ypotheca. Quod est actum in castro nostro civitatis Cathanie

die vicesima sexta febroarij sexte inditionis anno ab incarnacione do-

mini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo In cuius rei testimo-

nium vobis presentem cartam noslram fieri et sigillo nostro communi

impendenli jussimus communiri petrus cancellarius primogeniti Ara-

gonum.

Signum Martini dei gracia Regis Triuaclie et ducatuum athe-

naruui et Neopatrie ducis ac illustrissimi domini

Martini Regis Aragonum primogeniti ac jn om-

nibus Regnis et terris suis gubernatoris gene-

ralis predicti Qui hec laudamus et firmamus.

Rex Martinus,
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Testes iude sunl nobilis Gueraldus de raallohone Amilius de pera-

pertiisa camerlengi et michael dembu maiordomus milites et cousiliarij

domini Regis predicti.

Signum mei jacobi Andree serenissimi domini Regis Sicilie predicti

scriptoris eiusdemque domini Regis aiictoritate per diclnm Regnum Si-

cilie notarli publici Qui predictis intert'ui scripsique et clausi.

Dominus Rex presentibus testibus pre-

dictis mandavil mihi jacobo andree

in cuius posse predicta fìrmavit.

Protonotarius

Protonotaro del Regno. Anno 1397-98, voi. XI, f. 34.

DOCUMENTO XCVI.

23 Aprile 1398.

Il re Martino 1 sì propone di spedire ima nuova ambasceria al

papa Bonifacio IX.

Pro curia.

Martinus etc. Reverendo in Cristo patri ac dilecto consiliario nostro

alberto archiepiscopo panormitano salutera et dileciouem. Cam prò ali-

quibus arduis negocijs nostris et stalum paciiìcum et quietum huius

regni concernentibus proponamus ad dominum nostrum sumnium pon-

lificem certos nostros ambaxiatores et uuncios destinare et provideri-

mus quod de decima camere apostolice debita colligautur prò expensis

ambaxiatorum eorundem floreni mille tricenti de quibus solvantur per

V08 archiepiscopum panormi predictum et clerum vobis submissum ac

archiepiscopum moatis regalie Episcopum agrigentinura mazariensem

et cephaludensem et clerum eis submissum floreni sexcenti quinqua-

ginta. Ea propter de vestris fide prudencia. industria et legalitate ad

plenum confisi vobis committimus et mandamus quatenus in vestra dyo-

cesi ac diocesi montis regalis agrigentini mazariensis et cephaludensis

taxatis rite et recte prò rata omnes personas que quoniodolibet ad so-

lucionem diete decime teneaulur usque ad quantitatem sexcentorum
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quìnquagiuta florenorum prediclorum una cum expensis per vos proinde

tieodis ipsamque pecuniam ab eisdem petalis exigatis colHgatis et re-

cipiatis seu peti exigi colligi et percipi fiìciatis nos enim cum presenti

requiriluus et ortamur vos et alios predictos videlicet archiepiscopum

tnontis regalis Episcopos agrigentinuni mazariensem cephaludeasem et

oleruin eoruudem ac alios qui in eorum dyocesibus ad solucioneni diete

decime quomodolibet teneautur quatenus taxam predictam per vos fien-

dani et expensas per vos proinde solveadas vobis solvant et solvi fa-

ciaiit per quoscumque iniuugentes nichilominus universis et singulis

officialibus et personis alijs civitatum terrarum et locorum dyocesiura

predictarum et alijs officialibus nostris quatenus circa premissa assi-

stant vobis aut substituendo a vobis ope opere Consilio auxilio et fa-

voribus oportuuis. Datum Cathanie sub anno domini Millesimo trecen-

tesimo nonagesimo octavo die vigesima tertia aprilis sexte inditionis.

Rex Martinus.

Real Caiicellerìa. Anno 1398, voi. 35. f. 185 retro 1.

DOCUMENTO XCVII.

13 Agosto 1398.

i/ re Martino I dà istruzioni sulla tenuta dei registri a Simone

Crisafì, collettore dei diritti apostolici.

Pro curia de facto camere sedis apostolica.

Martinus etc. Venerabili simoni crisafi vicario maioris messanensis

ecclesie oratorj devoto et Nicolao castagna Regni Sicilie Thesaurario

consiliario familiaribus et fldelibus nostris graciam etc. Ad nostrum

pervenit auditum quod nonnulli pecunias res et bona et jura pertinen-

cia et spectancia ad cameram apostolicam in toto nostro regno recol-

ligentes ea destituuut dissipant et in ipsorum proprios usus voluntarios

expeuduut ex quibus dieta sedes apostolica nullam sequitur utilitatem

circa que voleutes salubri remedio providere exaccionem perceptioueni

recollectionem et habicionem omnium pecuniarum bonorum Rerum et

jurium predictorum ad dictam apostolicam Cameram pertinencium per

lotam dvocesim inessanensium vobis dicto simoni vicario messanensi
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et prefato iiicolao nostro thesaurario vel alterj per vos loco vestri or-

dinando et deputando de quorum fide curia nostra confidit tenore pre-

sencium ducimus comniittendas ita quod pecunia res et bona ac jura

predicta in posse vestri predictì nicolai tiiesaurarij pervenìant et tide-

liter conservantur de (juibus tres quaternos consimiles premissa omnia

ac nomina et cognomina personarum debencium et solvencium ac quan-

titates et qualitates pecuniarum bonoruni et Rerum particulariter con-

tinentes faciatis quorum quilibet vestrum unum retineat penes se et

tercium nostre Regie cammere prò veritatis testimonio procurabitis de-

stinar] et pariter assignari hortantes requirentes oranes et singulos pre-

latos abbates vicarios archipresbiteros presbiteros clericos et personas

ecclesiasticas alijsque officialibus in dieta dyocesi messanensi constitu-

lis et constituendis fidelibus nostris in.iungentes et mandantes quate-

nus de primissis omnibus vobis predicto vicario et dicto thesaurario

seu alterj parcium loco sui ad premissa deputando respoudeant obe-

diant et intendant faciant que ita effectualiter responderi quod vobis

integre satisflat omni dilacione et occasione remotìs de hiis omnibus

que ipsi apostolice cammere quocumque jure racione vel causa debetur

in cuius rey testimonium presentes patentes litteras iìeri fecimus no-

strj sigilli impressione nuinitas. Datum RandacJ die decimo secundo

augusti sexte inditionis. Rex Martinus.

Dominus rex mandavit milii

notarlo forte

Real Cancelleria, Voi. 3, f. 173, N. -2, anno 1397.

DOCUMENTO XCVUI.

2 Settembre 1398.

Il re Martino 1 munisce nuovamente delVesecutorietà mia sen-

tenza data dalla curia romana.

Pro lu bruscu.

Martinus dei gracia Rex aragonum et Martinus eadem gracia Rex

Sicilie ac ducatuum athenarum Religioso et devoto fìdeli fratri marino

de querchijs Abbati sancii placiti de Calouiro dyocesis messanensis ac
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straticoto ceterisque officialibus et personis alijs diete rivitatis ttdeli-

bus nostris graciam nostrani et bonam voluntatem. Aloysius de bona

gracia dictus lu bruscu faniiliaris et fldelis noster in nostre raaiestatis

presencia noviter constitutus quasdam patentes literas per nos dudum

sibi facies infrascriptis tenoris nobis ostendit et presentavit quarum

tenor sequitur et est talis: Martinus dei gracia Rex Aragonum et Mar-

tinus eadetn gracia Rex Sicilie etc. ac Maria eadem gracia dicti Regis

Sicilie et ducatuum predictorura Regina et ducissa etc. Religioso et de-

voto nostro fideli et Abbati sancii placiti de Caloniro dyocesis messane

ceterisque universis et singulis officialibus et personis alijs diete civi-

tatis Udelibus nostris graciam nostram et bonam voluntatem cum veli-

mus disposicionibus et ordinacionibus domini nostri summi pontifficis

et eius auditorum et officialium maxime prò justieia in hoc Regno no-

stro decretis pareri et favorabiliter obediri Indignum Reputamus ut

lictere patentes venerabilium virorum auditorum sacri palacij per ex-

cepcìones frivolas et exitacioues ludebiUis eorum debitum non sequau-

tur effectum sane quia maiestatibus nostris fuit exibita et presentata

(|uedam inhibitoria litera venerabilis blandi de cav utriusque

juris doctoris domini nostri pape capellanìe et eius sacri palacij cau-

sarìim auditoris emanata in quadam causa beneficiati que Ibidem

verterli Inter reverendum patrem dominum archiepiscopum messane

Aluysium bruscu clerlcum messane ex una parte et lencium de leo pre-

sbilerum messane de supra eclesia sancii mlchaells de clavarijs mes-

sane ex altera (|uam per expertos in Romana curia ae In nostra curia

Residentes Inspici feclmus et videri per quos nostre maiestali Relatum

est ipsa litera fore in forma diete Romane curie debita et consueta

confecta cuj omnino standum dicunt ea propter in aliud centra ipsam

literam constiterit per expressum volumus in favorem diete Romane

curie eidem litere omuìraede dari tidem quorum vobis et unicuique no-

strum mandamus firmiter expresse quatenus dietis literis In omnibus

et per omnia tamquam iuste emanantibus obtemperare et obedire pe-

nitus debeatis et in nullo centra lacere vel venire aliqua racioue vel

causa data Cathanie die vieesimo oetavo septembris sexte inditienis

Anno domini millesimo trecentesimo nenagesime septime Rex Martinus.

Et maiestati nostre dictus aloysius humiliter supplicavit ut cum vos

d'ctus abbas predictis literis et eorum tenori obedire et parere minime

curaveritis in eiusdem aluysii jurium preiudicium uen modicum et ja-

cluram sed processeritis in dedecus et eonteraptum literarum ipsarum

a prolaeione cuiusdera senlencie centra genuysium tìlium aloysij prefati

ad quam de jure obstantibus racionabililer dietis literis procedere mi-

nime potueritìs nostra serenitas dictas literas prout palent tamquam

lìcite et juste lactas servari mandare benignius diguaretur cuius sup-
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plicacioDe adniissa quia diete litere cum iiiagna maturitate et delibe-

racioue juris periloriim et expertorum in euria Romana juritice pro-

cesseruQt fidali tati vestre de nostra eei-ta seieocia mandanius lirmiter et

expresse quatenus preinsertas pateutes literas et omnia in eis eontenta

prefato aluysio vel eius filio tenere et osservare penitus debeatis Et sì

torte vos predictus abbas post presentacionem dictarum lilerarum nobis

facta conlra earum tenorem ad peticioaem et instanciam presbiteri leueij

de leo ad dietam sentenciam processistis ad quam de .jure minime po-

teratis dieta seutencia tamquam minus debite lata Racionibus quibus

supra exsequi minime curetis quod si facere noluerìtis vobis dictis stra-

digoto et officialibus supradictis maadamus expresse quatenus dietam

sentenciam prò revocata jrrita et nulla ac si lata non fuìsset habealis

tractatis et reputetis ita quod ipsius sentencie vigore centra eundem

aluysium vel dictum genuysium eius tìlium in aliquo procedi vel inno-

vari nuUatenus permitatis. Data Randacii anno domini Millesimo tre-

centesimo nonagesimo octavo die secunda septembris sub nostro ma-

gno sigillo seplime inditionis. Rex Martinus.

Dominus rex mandavit mihi philippo

de viperano presente domino Car-

dinali.

Protonotarius.

Protoiiotani elei Regno. Anno 1397 - 1 398, f. 1(56, voi. XI.

DOCUMENTO XCIX.

1398.

Il re Martino 1 incarica il suo profonotaro Giacomo de Arido

di eseguire nella città di Catania e di Messina alcuni suoi

ordini , riguardanti V arrivo in Messina dell' Arcivescovo di

Arborea, nunzio di Bonifacio IX.

(Memoriale negoeiorum expediendornm prò parte regie majeslalis per

Jacobum de arieio mililem et protonotarium tam in eivitate ('alhanie

quam exinde in eivitate Messane et alibi.
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In primis maadirà in Cathania e parlirà per parte di la dieta maie-

stati cum misseri bartholoraeu de .juveniu et lu cumandaturi de mun-

suni misseri aloysi Rayadellu cola castagna et altri gintili homini di

lu consigllu de principalioribus li quali sianu in Cathania a li quali in-

forniirà et declarirà di la intencioni di lu dictu signuri re supra la vi-

uuta di lu archiepiscopu di arborea lu quali dichi essirj legatu e nunciu

apostolicu serio missu a la dieta inaiestati la quali intencioni di lu

dictu signuri est ut infra.

Videlicet.

Chi lu prefatu misseri aloysi rayadellu et lu prothoaotariu vaginu

a missina per parte di la dieta maieslati cum li litiri li quali lu dictu

prothonotariu porta a lu straticotu jurati et universitati de missina et

altri gintili homini particulari di la dieta chitati impersona di lu dictu

misseri aloysi di lu prothonotariu ac etiam de masi romanu locura te-

nenti di la gran curti.

Et pero lu dittu prolhonotaru riquirirà a lu dictu misseri aloysi per

parte di la dieta maiestati cussi comu etiam la dieta maiestati li scrivi

chi dianu insembla andari a la dieta chitati de missina una cum lu

locurateneuti a lu quali sirailiter scrivi la dieta maiestati parlìrannu

primu cum lu straticotu et jurati di la dieta chitati ali quali presenti-

raaau li literi di la dieta maiestati etsubsequenter li riferirannu comu

la dieta maiestati per loru literi di altri soy servituri intisi la vinuta di

lu dictu Archiepiscopu a missina lu ([uali dichi essiri legatu apostolicu

ut supra et intisi etiam li boni modi tìauti per li dicti ufficiali et uni-

versitati in lu richippiri di lu archiepiscopu predictu in la ecclesia di-

san salvaturi de quo et di li mayneri predicti di li dicti officiali la

dieta maiestati havi richiputu singuli plachiri et comenda multu loru

boni modi predicti et de hijs li dicti ambaxiaturj li ringrazierannu per

parte di la dieta maiestati.

Exinde cum consigllu di li ditti straticotu et Jurati li prefati am-

baxiaturj andiraanu a parlari a lu dictu archiepiscopu per parte di la

dieta maiestati a lu quali dirannu comu la maiestati predicta per li of-

ficiali di missina et altri soy servituri intisi la vinuta di lu dictu Ar-

chiepiscopu in missina et in quantu dichia essiri legatu da lu santu

patri a la maiestati predicta li prefati amba.xiaturi li dirannu comu la

prefata maiestati multu è stata miravigllata chi lu dictu legatu non sìa

vìnutu a la dieta maiestati ne li bava scriptu uè mandatu nixuau sou

et plus etiam admiratus chi la dieta maiestati havi intisu ehi lu dictu
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Archiepiscopi! havi dicUi ciii vii-ria a la dieta maiestali senza salvu

coiidiictii coiizo scia cosa chi liilti li ambaxialiu'i et nuncii ac serviliiri

di lu dictu santa patri et etiam tutti li amichi di la dieta maiestati

ponnu multu fidatamenti et securamenti viniri a la dieta maiestati ni-

chiloniinus la maiestati predicta procedeudu per hiimanitati et sou de-

bita ad pini habundanti cautela et contentiza di lu dictu Archìepiscopu

li manda lu dictu salvu conduclu ben larga et ben bastauti.

Lu quali salvu couduttu presentirannu propterea a lu dictu Archie-

piscopu et per parte di la ditta maiestati requiriraunu chi sì ipsu esti le-

gata da lu santa patri a la dieta maiestati li plaza viniri a la maie-

stati predicta per mari oy per terra coma plachi a la sua paternitati

la quali securamenti pò viniri a la dieta maiestati et in casa chi lu

dictu Archiepiscopu eligissi viniri per terra li prifati misseri aloysi et

prothonotaru vel saltim lu dictu prothonotaru chi lu dictu misseri aloysi

fussi in alijs Impeditus acompagnirannu a lu dictu archiepiscopu per

fin chi sia cam la dieta maiestati la quali lu aspectira in palermu et

si pur lu dictu archiepiscopu non vulissi viniri per se senza la compa-

gnia predicta quistu sia in sou beneplacitu.

In casu vero chi lu dictu Archiepiscopu audendu la dieta ambaxiata

et richipendu lu dictu salvu conduttu predictu non veglila viniri a lu

dictu Signuri ne per mari ne per terra imnio vegna per durari a mis-

sina oy ad sanctu salvaturi li dicti misseri et protonotaru in sembla

cum thomasi romanu locumtenenti tirranu maynera cum straticoto ju-

rati et universitati de missina ehi omnino lu dictu Archiepiscopu si

parta dallocu ca non est aniicu ne legatu apostolica cui recusa adim-

pliri sua legatia et viniri a la presencia di la regali maiestati ymmo
si pò comprendiri siminaturi di zinzania et di scandahi et non amicus

pacis.

Et in casu chi per li straticotu jurati et universitati oy alcuni di

missina fussi fatta alcuna resitencia oy fussiru tepidi vel remissi ad

darj licentia et tinire modu chi lu dictu archiepiscopu si parta in eo

casu li dicti ambaxiaturi cum bona protesta si protestiramu coatra di

quissi tepidi vel remissi requidendoli strictanienti ex parte regia chi

ipsi exequixanu li cumandamenti di la dieta maiestati alias si declari-

rannu chi ipsi incurrirannu ad penam contemptam mandatam.

Quando vero lu dictu misseri aloysi non poza veniri a missina im-

pachata forsi di altri facheiidi voliinu chi lu dieta prothonotaru vaia
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a missina et exequixa tutti li fachendi predicti et sia cura ipsu lu dictu

masi romauu comu è dictu da saprà alias ipsu sulu protouotariu eje-

quixa omni cosa. Rex Martinus.

Real Cancelleria. Anno 1397-98, voi. 33, f. 108.

DOCUMENTO G.

1 Gennaio 1399.

// re ilartiuo I, avendo inteso che era arrivato a Messina l'Ar-

civescovo di Arborea, nunzio di Bonifacio IX, e che non voleva

eseguire la sua missione in Sicilia, se prima non avesse ri-

cevuto il regio salvacondotto, glielo invia per mezzo dei con-

siglieri Giacomo de Arido e Luigi de Ragadelles.

Pro curia.

Martinus etc. universis et singulis ofBeialibus et subditis uostris

presentes nostras literas inspecturis fìdelibus nostris graciam etc. Quam-

pluriniorum relacione ad nostrum noviter provenit auditum dominum

nostrum summum pontificem Reverendum in Cristo patrem Archiepi-

scopum de Alborea ad nostras excellencias noviter eius nuncium seu

legatura destinasse ipsumque archiepiscopum aplicuisse in uostrara ci-

vitatem messane et licet eiusdeni domini nostri surami pontificis et om-

nium principum magnatum et amicorura aostrorum quoscumque soliti

sint ad nostras excellencias venire libere salve poterit et secare ipse

taraeu archiepiscopus sine nostro speciali salvoconducto ad nos venire

ut asseritur recusavit de quo sumus non modicum admirati. Volentes

tamen super hijs debite procedere eundem archiepiscopum cura eius

farailia ac rebus et bonis suis et familiarium suorum in nostra bona

fide regia veniendo ad nostras maiestates ac raorando nobiscum et

redeuado guidamus affidamus et assecuramus et nichilorainus ex uraa-

uitate nostra non habendo respectum ad alia trasmictimus ad eundem

archiepiscopum dilectos consiliarios nostros aloysium de rayadelles ca-

merlengum nostrum et lacobum de aricio regni Sicilie prothonotarium

inilites tamquam de principalioribus officialibus et consiliarijs nostris

ul si ipse Archiepiscopus voluerit possit per terram cura ipsis Aloysio

— (124) —
et lacobo aut eorum altero potissime dicto prothoaotario si forte ipse

lodovìcus esset ia alijs jinpeditus vel per se ipsura absque aliquo nostro-

rum consiliariorum et oltìcialiiiin predictoruin ad nostri presenciam cum
eius familia ac rebus et bonis siiis et diete sue familie tara per mare

quani per terra in ad nos venire nobiscuin esse ac demani recedere seu

redire libere salve pariter et secure. Qua propter vobis et unicuique ve-

strum mandamus fìrmiter et expresse quateuus pret'atum archiepisco-

pura per nos modo quo supra guidatum affidatum et assecuratum tam

per mare quam per terram ad nos venire et nobiscum habitare stare

et morari ac demum recedere seu redire quando voluerit libere et sine

impedimento qualicumque ponamini et permictatis nec inferatis sibi aut

eius familie predicte in personis vel bonis iniuriam aliquara violenciam

seu offensam set pocius hoc nostrum guidativum teneatis et fìrmiter

observetis et non contraveniatis nec aliquem contravenire permictatis

aliqua racione vel causa si iram et indignacionem nostram ac penam

acerbara cupitis evitare. Datuin trapani die prima lanuarii septime In-

ditionis sub anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo octavo.

Rex Martinus.

Dominus rex presente domino Cardinali

mandavit niihi loliauni Andree.

Beai Cancelleria. Anno 1399, voi. 37, f. 71.

DOCUMENTO CI.

31 Gennaio 1399.

Il re Martino I invia all'Arcivescovo di Arborea, Ubaldino de

Uhaldinis, il salvacondotto, che gli era stato richiesto per mezzo

di frate Giovanni.

Pro curia.

Reverende in Cristo pater pridie recepimus literas vestras novissime

aulem ad nos veniens honeslus frater lohanuis cuui alijs literis vestris

de credencia sentenciam vestrarum priorum litterarum nostre excelleu-

cie clarius reseravit quera suscepimus et intelleximus animo llbenti et